De translatione episcopi vel electi.

Titulus VII.

S V M M A R I A.

- 1 Translatione de finitio.
- 2 Papa transfert episcopos & exemptos prelatos, inferiorum clericorum translatio fit auctoritate cuiuslibet proprij Episcopi.

3. Tran-

- 3 Transseuntis propria auctoritate de vna ecclesia ad aliam poena.
 4 Translatio effectus.
 5 Episcopus cui data est indulgentia transseundi de vna ecclesia ad aliam, debet postulari, non eligi.
 6 Postulatus concorditer in ecclesia vltimontani exempta non potest administrare.

ALLIGATI alijs ecclesijs postulandi sunt, c. bon. mem. el. 2. & c. fin. de postul. prel. Et oportet talis transferri ad ecclesias, ad quas postulantur, idèd post titulos præcedentes ponit de translatione episcopi, (episcopus propriè dicitur qui est consecratus) vel electi, quia antè consecrationè, non appellatur episcopus, sed electus talis ecclesiæ, Pan. in c. primo numero quarto, hoc tit. gloss. prima in c. primo de relig. domib. vt dictum est titulo de electione. Translatio ¶ est de vnâ ecclesiâ ad aliam regularis mutatio, cum euidenti causa vtilitatis, vel necessitatis, c. mutationes & c. suas & c. sicut vir. 7. quasi. prima, episcoporum, pertinet ad solum Romanum Pontificem, d. c. mutationes Pan. in c. primo numero tertio, hoc tit. c. primo & 2. §. sed neque vers. nec quod tit. c. quod translationem de off. leg. & ibi gloss. mag. siue sint consecrati, §. fin. hoc tit. siue tantum canonicè electi, & confirmati c. secundo §. primo vers. vnde cum hoc tit. ante confirmationem, in manibus eligentium, iuri suo cedere possunt, sine licentiâ superioris: c. cum venissent & ibi gloss. in verbo renuntiavit de integ. reslit. & ibi Pan. numero xi. Host. numero septimo, in fine & Can. Pan. in c. secundo numero 3. hoc tit. item exemptorum prælatorum, c. cum venerabilis de consuetud. cap. fin. de renuntiat. etiam absentium, & prior cathedralis ecclesia vacat, postquam episcopis se translaturum sciuit, & consentit, quia licet possit, tamen non solet Papa ali-

quem transferre contrâ suam voluntatem; c. archidiaconum 87. dist. in fine & ibi gl. fin. c. episcopus de loco 7. quasi. 1. & ibi gl. & DD. Et postquam expeditæ sunt literæ super secunda prælatura, & ostensæ capitulo: nam solum scientia, aut sola expeditio litterarum non sufficit, absque præsentatione in capitulo facta, Pan. in c. in nostra num. 11. de rescript. Felin. in c. 1. nu. 2. vers. & Soc. reputat 10. And. de prescript. Gonzal. super regul. de mens. & alternat. gl. 15. nu. 49. quodque translatus ipse, possessionem Ecclesiæ, ad quam translatus extitit, acquisierit, aut per eum steterit, quo minus assecutus sit, Felin. in c. eam se nu. 9. vers. & dicitur translatus de rescript. Hored. de benef. incomp. p. 1. c. 3. num. 12. Roman. conf. 345. numero 17. Garc. de benef. p. 11. c. 6. n. 39. & 49. & seq.

Inductum ¶ summi Pontificis, quo translationi annuit, strictè est interpretandum, & si ad maiorem, priore, dignitatem, transitum concessit, non auxiliatur migrare cupienti, ad parè dignitatem, c. fin. hoc tit. & ibi gl. pen. & fin. Inferiorum clericorum translatio sit, auctoritate cuiuslibet proprii episcopi. c. Abbas el. 2. 18. quasi. 2. c. si quis & c. seq. 71. dist. c. episcopus de loco vers. fin. 7. q. 1. & ibi gloss. fin. c. cum & plantare §. in ecclesijs de priuil. Transiens propriâ auctoritate de vnâ ecclesiâ ad aliam, priuatur, & ambita, & habita vt nec illis præsideat, quos per superbiam spreuit, nec illis, quos per auaritiam, vel ambitum concupiuit; tam in episcopatibus, c. quanto in fine hoc tit. c. si quis episcopus & c. seq. 7. quasi. 1. c. 1. de cler. non resid. quam in alijs beneficijs, & ecclesijs, c. cum olim & c. seq. de rerum permut. c. non oportet c. eos sacerdotes 7. q. 1. c. fin. de renuntiat. in 6. in fine. siue transeat ad maiorem, quo casu

caſu præſumitur ambitio, non leuitas, *c. 1. de cleric. non reſid. gl. in d. c. ſi quis episcopus 7. quaſt. 1.* ſiue parem, quia facilius diſpenſatur in maiori, quam in pari, *c. ſin. hoc tit.* ſiue etiam ad minorem eccleſiam, in quâ difficilius diſpenſatur. *c. 1. hoc tit.* Episcopatus ſunt paris dignitatis, licet aliqui habeant minores redditus, *c. legimus 93. diſt. Pan. in c. ſin. num. 56. hoc tit.* reſtituitur eccleſiæ, quam deſeruit, ſi eccleſia eum repetit, *c. non oportet 7. q. 1.* & cogitur redire: *c. ſi quis vero 7. q. 1.* Eccleſia inuita non cogitur eum recipere; *Archid. in d. c. ſi quis vero arg. c. de benedicto 32. q. 1.* Si alias ei ſubſtitutus fuerit, licet ꝑ propriâ authoritate, tranſiens ad aliam, prioris eccleſiæ episcopus, aut rector eſſe non deſerit, ſubſtitutus tamen episcopatum, aut eccleſiam habebit, *c. paſtorali in ſine & c. ſeq. 7. q. 1.* nam tranſiens ad ſecundum Episcopatum, abſque licentiâ, non eſt ipſo iure priuatus primo; ſed eſt priuandus per ſententiam; *Pan. poſt Io. And. in c. quanto num. 13. & ſeq. hoc tit. Gemin. in ſumma 7. q. 1. in ſine præpoſ. num. 2.* in curatis dignitatibus, perſonatibus, officiis, cæteriſque beneficiis perſonalem reſidentiam requiruntibus, hodierno iure ſeruari debent, *c. de multa, de præb. extrauag. execrabilis de præb. & c. quicumque ſeſſ. 7.* Legatus à latere patriarcha, archiepiſcopus, uſurpantes ſibi episcoporum translationes, ab episcoporum conſecratione, & confirmatione ſuſpendeduntur per ſententiam, *c. 1. in ſine & c. 2. §. ſin. hoc tit.*

4 *c. niſi ſpecialis de offic. leg.* Eſſectus ꝑ translationis eſt, quod translatus ex cauſâ utilitatis vel neceſſitatis, ab vnâ ciuitate, ad aliam, deſinit eſſe Episcopus illius ciuitatis, à quâ tranſfertur, & à vinculo prioris Eccleſiæ abſoluitur, *c. 2. in ſine hoc tit.* atque ided qui huic ſuccedit, non uiuenti, ſed deſuncto quodammodo Episcopo, probatur ſubſtitui: *c. in apibus §. translatus c. ſunt alterius §. pen. 7. q.*

1. *c. ſi quis iam translatus 7. q. 2.* translatus poſt litem conteſtatam, ſuper ſolutione debitorum contractorum, per prædeceſſorum, pro neceſſitatibus Eccleſiæ, tenetur ſe iudicio liſtere, & iudicium ſoluere, quia fructus percepit, & de fructibus ſoluenda ſunt onera; *Put. deciſ. 40. lib. 3. Gemin. conſ. 3.* amittit ius prioris beneficii, & poſſeſſionem ciuilem & naturalem; fructus tamen ſibi debitos antè translationem, & maxime extantes tempore translationis petere poteſt; *c. præſenti & ibi Ioan. And. de offic. ordin. in c. 6. lo. Monach. in c. 2. de reb. eccleſ. non alien. in c. 6. Ro. deciſ. 1. hoc tit. in antiq. ac etiam detentationem, niſi probetur, quod translatus per ſe vel alium retinuerit, incumbendo poſſeſſioni, & fructus percipiendo, & ſpoliatus eâ detentatione agit de ſpolio: *Mohed. deciſ. 1. de reſtit. ſpol. Cald. conſ. 5. de cauſ. poſſeſ. & propriet. Caſſad. deciſ. 4. de reſtit. ſpoliat. l. peſſideri §. in amittenda ff. de acquir. poſſeſ.* Qui uerò metu hoſtilitatis ad aliam tranſiit, ſi priorē contingit aliquandò, ab hoſtibus liberam fieri, ad eandem illum redire oportet, *d. c. in quibus in ſine & c. ſeq. 7. q. 1.* Episcopus, ꝑ cui fuit data indulgentia tranſeundi de vnâ Eccleſiâ ad aliam, debet poſtulari non eligi, *c. ſin. hoc tit.* tùm quod poſt indulgentiam iſtam, remanet Episcopus, tùm quia impedimentum quod ſurgit ex vinculo ſpiritualis matrimonii eſt fauorabile, & indulgentia tendens ad illum tollendum odioſa: ſecus ubi tolleretur impedimentum illegitimitatis, aut alterius irregularitatis, quia diſpenſatio tendens ad tollendum impedimentum odioſum, potentius illud tollit, *d. c. ſin. & ibi Io. And. num. 4. Pan. num. 18. & ſeq. Zab. in 1. & 2. quaſt. & ſic inducit etiam facultatem eligendi, c. cum Vintonien. de elect. vel potiùs inſpicienda ſunt uerba indulgentiæ, ac diſpenſationis, & ſecundùm illa eſt iudicandum,**

dum, c. porro de priuileg. 10. And. post Host. in d. c. fin. hoc tit. num. c. 4. Postulatus ꝑ concorditer in Ecclesiâ, vltra montana exempta, non potest administrare, Pan. in c. quanto num. 10. hoc tit. quia c. nihil est de elect. loquitur de electo, non postulato.